
                                    

Página 1 de 3 

 

RELAÇÃO DE PROCESSOS 
 

CONVOCAÇÃO 004/2017-COSUP  
23ª Reunião Ordinária 
29 de junho de 2017 

 
III. Ordem do Dia. (29 processos) 
 

1) Apresentação e homologação de Resoluções publicadas Ad Referendum: 
 
1.1) Resolução nº 059/2015 – Processo n° 23347.020847.2015-80 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática, modalidade Proeja, do Campus Ponta Porã do 
IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak 

 
1.2) Resolução nº 004/2017 e Resolução nº 005/2017 - Processo n° 23347.003288.2017-13 – PPC – 

Atualização dos Projetos Pedagógicos do Curso Técnico em Informática, modalidade presencial, de 
nível médio subsequente, dos Campi Aquidauana e Campo Grande do IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 
1.3) Resolução nº 019/2017 – Processo n° 23347.004518.2017-53 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso 

(PPC) Técnico em Edificações, modalidade educação à distância, de nível médio subsequente, do 
Campus Corumbá do IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 
1.4) Resolução nº 029/2017 – Processo n° 23347.024793.2016-11 – Política de Gestão de Riscos do 

IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak   

 
1.5) Resolução nº 030/2017 – Processo n° 23347.020170.2016-61 – PPC – Projeto Pedagógico de Curso 

de Especialização em Docência para a Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Campus 
Dourados do IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 
1.6) Resolução nº 031/2017 – Processo n° 23347.000349.2017-82 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso 

de Especialização em Docência para Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Campus 
Jardim do IFMS. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 
1.7) Resolução nº 032/2017 – Processo n° 23347.012900.2017-31 – Retificação o artigo 1º da Resolução 

nº 038, de 18 de outubro de 2012. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 
1.8) Resolução nº 033/2017 – Processo n° 23347.012897.2017-55 – Retificação o artigo 1º da Resolução 

nº 039, de 18 de outubro de 2012. 
Apresentação: Luiz Simão Staszczak  

 



                                    

Página 2 de 3 

 

2) Apresentação, discussão e votação de processos de Regimentos Internos, Políticas e Programas: 
 
2.1) Processo n° 23347.003672.2017-16 – Atualização do Regimento Interno do Colégio de Dirigentes 

(Codir) do IFMS. 
Relatoria: Isnael de Camargo Dias (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária)  

 
2.2) Processo n° 23347.023001.2016-82 – Política de Inovação do IFMS e Regimento Interno do Núcleo 

de Inovação Tecnológica (NIT) do IFMS. 
Relatoria: Claudio Zarate Sanavria (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 

 
2.3) Processo n° 23347.009641.2016-80 – Política de Extensão do IFMS. 

Relatoria: Dejahyr Lopes Junior 
 
2.4) Processo n° 23347.006865.2017-11 – Programa de Auxílio de Iniciação à Docência do IFMS. 

Relatoria: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo 
 

2.5) Processo n° 23347.010083.2017-86 – Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) do IFMS. 
Relatoria: Claudio Zarate Sanavria 

 
3) Apresentação, discussão e votação de Processos Pedagógicos de Cursos (PPC) Técnicos:  
 
Campus Naviraí 
3.1) Processo n° 23347.006889.2017-70 – Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agricultura. 
Relatoria: Dejahyr Lopes Junior 
 
3.2) Processo n° 23347.006883.2017-01 – Projeto Pedagógico do Curso de Técnico subsequente em 
Informática para Internet. 
Relatoria: Fernando Silveira Alves 
 
Campus Ponta Porã 
3.3) Processo n° 23347.008837.2017-38 – PPC – Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em 
Informática para Internet. 
Relatoria: Fernando Silveira Alves 
 
Campus Três Lagoas 
3.4) Processo n° 23347.005881.2017.96 – Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Manutenção e Suporte em Informática, modalidade Proeja. 
Relatoria: Delmir da Costa Felipe (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 

4) Apresentação, discussão e votação de Processos Pedagógicos de Cursos (PPC) de Formação Inicial e 
Continuada (FIC):  

Campus Aquidauana 
4.1) Processo n° 23347.012082.2016-95 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Operador de 

Computador. 
Relatoria: Guilherme Semionato Galício 

 
 



                                    

Página 3 de 3 

 

Campus Corumbá 
4.2) Processo n° 23347.009898.2017-12 – Atualização do Projeto Pedagógico do Curso FIC em 

Programador Web. 
Relatoria: Aislan Vieira de Melo 

 
Campus Coxim 
4.3) Processo n° 23347.003096.2017-07 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Espanhol Básico. 

Relatoria: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo 
 

4.4) Processo n° 23347.003142.2017-60 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Operador de 
Computador. 
Relatoria: Guilherme Semionato Galício 
 

Campus Dourados 
4.5) Processo n° 23347.001744.2017-82 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Desenvolvedor de Jogos 

Eletrônicos. 
Relatoria: Paulo Cesar da Silva 
 

4.6) Processo n° 23347.011459.2016-99 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Reciclador. 
Relatoria: Rodolfo Sales Gustineli (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 

 
4.7) Processo n° 23347.016704.2016-54 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Regente de Coral. 

Relatoria: Claudio Zarate Sanavria (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 
 

Campus Nova Andradina  
4.8) Processo n° 23347.020646.2016-63 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Apicultor. 

Relatoria: Wilson Alex Martins Miranda (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária)  
 

4.9) Processo n° 23347.020566.2016-16 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Auxiliar Administrativo. 
Relatoria: Aislan Vieira de Melo 
 

4.10) Processo n° 23347.020643.2016-20 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Desenhista de 
Topografia. 
Relatoria: Isnael de Camargo Dias (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 

 
4.11) Processo n° 23347.020671.2016-47 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Instalador e 

Reparador de Redes de Computadores. 
Relatoria: Guilherme Semionato Galício (Processo de pauta da 22ª Reunião Ordinária) 

 
4.12) Processo n° 23347.020644.2016-74 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Operador de 

Máquinas e Implementos Agrícolas. 
Relatoria: Matheus Bornelli de Castro 

Campo Grande, 09 de junho de 2017. 
 
 

Letícia Calsavara de Oliveira 
Secretária do Conselho Superior  

(Portaria/IFMS nº 889/2015) 


